Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra

CEP: 58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 / 3506-8993 / 9326-5254 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS ORGANIZADO PELA DATA DE PUBLICAÇÃO NO

MÊS DE ABRIL DE 2016

EXTRATO CONTRATAÇÃO

Processo nº: 039/2016: Espécie: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material

de higiene e limpeza. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba

CAU/PB. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para a CONTRATANTE.

CONTRATADA: DPC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. (CNPJ: 01.781.436/0002-

09). Valor R$ 1.533,90 (Mil quinhentos e trinta e três reais e noventa centavos). FUNDAMENTOS

LEGAIS: Art. 24, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 29/04/2016. Publicado no DOU Nº 65, Seção 3,
Página 153, 6 de abril de 2016.

Processo nº: 004/2016: Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Nº 001/2016.

CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba - CAU/PB. OBJETO: locação

de 01 (um) veículo de cinco portas para transporte de passageiros com capacidade para 05 (cinco)

pessoas visando atender às atividades técnicas e operacionais do CAU/PB a serem realizadas na

Capital, interior ou fora do Estado, conforme especificações contidas no Termo de Referência e

demais anexos do Edital do Pregão Presencial nº 001/2016 do CAU/PB, bem como a Proposta da

CONTRATADA, datada de 05/04/2016. CONTRATADA: F2 Locadora de Veículos LTDA - EPP.

(CNPJ: 08.295.337/0001-85). Valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). FUNDAMENTOS LEGAIS:

Lei 8.666/1993, bem como pelas demais disposições legais reguladoras de licitações e contratos no

âmbito da Administração Pública Federal. VIGÊNCIA: de 22/04/2016 a 21/04/2017. Signatários:

Pela Contratante - João Cristiano Rebouças Rolim – Presidente do CAU/PB; Pela Contratada –

Fernando José de Freitas Barbosa Neto.  Publicado no DOU Nº 81, Seção 3, Página 168, 29 de abril
de 2016.

Processo nº 053/2016: Espécie: Contratação de empresa especializada em treinamentos e

capacitação. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba CAU/PB.

OBJETO: uma inscrição no curso de Legislação Trabalhista e Prática do Departamento de Pessoal

para a CONTRATANTE. CONTRATADA: MRH - GESTAO DE PESSOAS E SERVIÇOS

LTDA. (CNPJ: 11.088.796/0004-45). Valor: R$ 490,00 (Quatrocentos e noventa reais)

FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 24, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: até 30/05/2016. Publicado no
DOU Nº 81, Seção 3, Página 168, 29 de abril de 2016.

Processo nº 058/2016: Espécie: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material

de expediente. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba CAU/PB.

OBJETO: fornecimento de material de escritório para a CONTRATANTE. CONTRATADA:

Papelaria e Livraria Pedro II Ltda - EPP (CNPJ: 24.166.337/0001-27). Valor: R$ 2.275,20 (dois

mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). Vigência: até 30/05/2016. Publicado no DOU
Nº 81, Seção 3, Página 168, 29 de abril de 2016.

Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra

CEP: 58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 / 3506-8993 / 9326-5254 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº 04/2013: Espécie: Segundo Termo Aditivo Contratual de Prestação de Serviço Móvel
Pessoal anteriormente firmado entre as partes, RESOLVEM, celebrar o presente Aditivo Contratual
de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL, o que fazem mediante as cláusulas e condições
presentes no Contrato original, que passam a ser repactuados. CONTRATANTE: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo da Paraíba - CAU/PB. OBJETO: Contratação de solução corporativa de
conectividade sem fio, área de registro na cidade de João Pessoa, Paraíba, para acesso à Internet,
correio eletrônico, mensagens de texto, por meio de aparelhos móveis fornecidos em regime de
comodato, que assegurem comunicação cifrada fim-a-fim entre o aparelho e serviços de telefonia
fixa – na modalidade SMP –, para comunicação de voz e dados, com as características de serviços
pós-pagos, via rede móvel, com tecnologia digital. Os serviços deverão oferecer as facilidades de
roaming nacional e internacional, para atender à CONTRATANTE, conforme especificações
constantes no Anexo II do Termo de Referência do edital do Pregão Presencial nº 001/2012 –
Processo CAU/BR n° AP/010/2012. CONTRATADA: CLARO S.A. (CNPJ: 00. 40.432.544/0001-47).
VALOR ESTIMADO: R$ 8.776,26 (oito mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e seis centavos).
VIGÊNCIA: de 07/02/2016 a 06/02/2017. SIGNATÁRIOS: João Cristiano Rebouças Rolim – CAU/PB e
Luiza de Marilac Costa Bezerra e Silvia Andrea Rebouças - CLARO. Publicado no DOU Nº 75, Seção
3, Página 141, 20 de abril de 2016.